DE SEDVNORVM  
THERMIS ET ALIIS FONTI-  
bus Medicatis liber, auctore Casparo  
Collino Seduno.

**B**D V N O R V M diocœsis montibus horridis & inaccessis, niuibusq; per petuò rigentibus, ita undique uallata est: ut uix Rhodano uersus Orientem rapidissimo Europæ fluuio, orienti, uallemq; secanti, & ad Occasum in Veragrorum agros delapso patere uideatur. Quæ cum alijs quam plurimis mineralium metallorum tum fontium medicatorum abundet, propter duo tamen genera thermarum præcipue celebratur. Quorum alterum in Brigienti, alterum in Leucensi conuentu, siue (ut hodie nuncupant) Deseno, situm est. Quoniam uero hoc frequentissimum est ob eximias & singulares uires ab accolis in longinquas regiones diuulgatas, illud minus celebre, de eo priore loco dicendum existimamus.

Leucenses itaque thermæ à Leuca præcipuo huius Deseni pago nominatæ, duodecim millibus passuum à uictoriissima urbe Seduno (unde & populus nomen sumpsit) ad Orientem distant. A pastoribus pecudes suas æstiuo tempore illic pascentibus, uel ut alij, quibus magis assentior, à uenatoribus inuentæ sunt. Locus enim hic olim fuit horrendus difficultisq; aditu, nam ab Oriente clauditur glacie alta

## DE SEDVNORVM

et quæ habet fissuras profundissimas: à meridie habet montem inuum et inaccessum: ab Occidente uero nemora densissima et tenebrosa (ut ab his locis appellatus sit eorum idiomate **Sholsz** in thal/ id est, Vallis nemorum) saltus excelsos et riuum Dalam aestiuo tempore excrementem, ut uix suo contineatur aluco, et hac nunc iter est ad oppidum Leucam: à Septentrione adeo præruptum mon tem habet, ut accolæ et aliarum nationum homines, profunditatum non assueti, hunc ascendetes, et magis etiam descendentes, oculos propter uer tiginem capitis uelare cogantur, ideoq; monti ipsi quod non nisi cū crebris et maximis gemitibus fu peretur nomen inditum, **Gemmi**. Denique is locus erat in quo nemini habitare quam Hamadryas dibus, Nymphis et feris: accedere autem illis solis qui has insequerentur, liceret. Annis aliquot post elapsis, semitis à uenatoribus ostensis et tritis, cū propter ferarum copiam, tum maximè ob fontis utilitatem etiā alij incolæ sese eò contulerūt. Deinde de pastores haec uestigia secuti, illic pecudes suas pa scere, magalia, casasq; (ob accolarum aduentū, et quia syluæ herbarū fertiliſſimæ sunt) struere cœperunt. Quo uero tempore id factum sit non constat: turris tamen antiquissima iamq; ruinam minitans, euidentibus argumentis ostendit, ante aliquot secula haec accidisse. Hanc quidam constructam à quodam nobili viro cognomine Mans affirmant, contra uim prætereuntium militum: nam transitus fuit frequens postquam uallis inhabitari cœpit. Non  
quidem

quidem per eundem locum qua iam iter est, sed paulo superius, cuius viæ uestigia adhuc pauca suspensunt & uidetur. Mansus ille quisquis fuerit, postea propter dissensiones ciuiles, uel alias ob causas in Germaniam migravit. Sunt tamen qui ædificatam putent à nobili Antonio de Turre, siue ab eius maioribus, ut esset propugnaculum contra uim Bernensum, quorum opinio mihi non probatur. Nobilium enim de Turre iurisdictio ex altera parte montis Gemmij erat, ubi excelsam & munitissimam arcem extruxerant, nec usquam memorie proditum est, locum in quo hæ thermæ sunt, ad eos pertinuisse. Hoc autem tempore uallis exigua quidem, sed satis amœna, & aprica est, sylua illa densissima extirpata, soloq; exculto, & extuctis ædificijs (ut loci ratio fert) splendididis, sic ut ubique circum has aquas medicatas prata florentia collesq; uirentes appareant.

Fontes sunt quinque præcipui, diuersis in locis scaturientes, atque ab Oriente in occasum effluentes. Quorum primus & maximus ad molam impellendam sufficiens esset, oritur in publica uia, ubi saxum ingens superimpositū est instar mensæ. Hic in tres partes siue canales deriuatur: duobus incole ad usus domesticos, & præcipue abluedas uestes aliasq; res utuntur: tertia uero pars in maximū lauacrum defluit uiginti forte & centum pedū circumferentiam habens, quod ex utraque parte tecum habet, binis columnis impositum, aliqua tamen parte sub dio relicta, ab Oriente in Occi-

turrit, huic albus lapis increscit similis colore & gustu calci. Lapidem conficit latum in canalibus, cuius due partes uidelicet, superior & inferior rubrae sunt, interior alba. Præterea harum thermærum aqua turbida cernitur, in alborem uergens, quasi calx, mense Maio tribus uel quatuor diebus, reliquis uero anni partibus limpidissima. Quare hac anni parte Seduni præsertim ea utuntur, quia arbitrentur (ut reuera est) eo tempore saluberrimam. Et præcipue si Aprilis & Maius squalidi & calidissimi fuerint: quoniam ut plantæ tum in suo uigore sunt, sic & mineralia existimantur florere.

Aegritudinibus autem quam plurimis hæ thermæ medentur. Cum æs siue cuprum medium quasi sit inter Solem & Lunam, Veneriq; attributum (ut Chymistæ asserunt) calidum & siccum in tertio gradu, atque ideo calefaciat, resoluat, absterget, exiccat, stipticet, & incarnet, frigidis maxime & humidis morbis conferunt. Calx autem qua certo tempore abundant ut supra dictum est, calida et sic ea ad quartum gradum, quamvis aliquam esse minoris caloris & siccitatis quidam tradant: tamen omnis calefacit, exiccat, abstergit ut æs, at proprium habet quod maxime mordicet atque mundet, quapropter carnē putridā in vulneribus (præsertim Maio mense) non sinit crescere. Ratione igitur horum mineralium quibus morbis medeantur hæ thermæ, ac quibus obsint & noceant, ex uia & natura earum colligi potest. Nam si calefaciant, exiccant (quod commune est omnibus thermis pro ra-